*Nam & filius hominis non venit vt ministraretur ei, sed vt ministraret, & daret animam suam redemptionem pro multis.* ] Nota quod crebro diximus, eum qui ministraret, filium hominis appellari, & dare animam suam redemptionem pro multis: quando formam serui accepit, vt pro mundo sanguinem funderet. Et non dixit, dare animam suam redemptionem pro omnibus, sed pro multis, id est, pro eis qui credere voluerunt.

*Et veniunt Hiericho, & proficiente eo de Hiericho, & disci-*

Nominis  
expressio.

plulis eius, & plurima multitudine, filius Timæi Bartimæus cæcus se-  
debat iuxta viam mendicans. Qui cum audisset, quia Iesus Nazare-  
renus est, cepit clamare, &c. ] Matthæus hoc in loco duos  
iuxta viam sedentes, & ad Dominum clamantes cæcos di-  
cit esse illuminatos. Lucas autem cum appropinquaret  
Hiericho, pari ordine illuminatum ab eo cæcum esse per-  
hibet. Vbi nemo sapiens autem et Euangelistas sibi met  
contraria scribere, sed alium scribere plenius quod alter  
omisit. Quod vero Matthæo referente, quia Dominus  
duos illuminauerit cæcos, Marcus vnum maluit ponere il-  
luminatum, cui tamen alterum affuisse non negat, intelli-  
gendum est vnum eorum fuisse notissimum. Quod ex hoc  
etiam satis apparet, quod & nomen eius & patris eius Mar-  
cus commemorauit, quod in tot superius sanatis à Domi-  
no non facillè occurrit, nisi cum Iairum archifynagogum  
etiam nomine expressit, cuius saluti resuscitauit Iesus. In  
quo etiam magis iste sensus apparet, quia & ille Archify-  
nagogus vtiq; in loco illo nobilis fuit. Proculdubio ita-  
que Bartimæus iste Timæi filius, ex aliqua magna felicita-  
te deiectus, notissimæ & famosissimæ miseræ fuit, qui non  
solum cæcus, verum etiam mendicus sedebat. Hinc est ergo,  
quod ipsum solum voluit commemorare Marcus, cuius  
illuminatio tam claram famam huic miraculo comparauit,  
quàm erat illius nota calamitas. Cæci ergo quos  
Dominus ad se clamantes illuminauit, homines sunt ve-  
ræ lucis (quæ Christus est) inscii, sed ipso donante ad  
cognoscendam consistendamque suam cæcitatem ac pe-  
tendam veritatis lucem compuncti. Hiericho autem quæ  
interpretari dicitur luna, defectum nostræ mutabilitatis  
ac mortalitatis significat. Quod ex illa maximè Euan-  
gelij parabola claruit, vbi homo descendens ab Hieru-  
salem in Hiericho incidit in latrones, & vulneratus ab  
eis ac despoliatus, per piam Samaritani industriam ad salu-  
tatem reuocatus est. quia nimirum genus humanum à  
visione summæ pacis, in desideria seculi huius labe morti-  
fera decidens, per Dominum Saluatorem ad vitam quam  
errando perdidit, reducit. Appropinquans ergo Domi-  
nus Hiericho, cæco lumen reddidit, quia ventus in  
carnem & passioni appropinquans multos ad fidem &  
confessionem diuinæ cognitionis adduxit. Non enim pri-  
mis incarnationis suæ temporibus, sed paucis antequam  
pateretur annis, id est, postquam triginta esse coeperat an-  
norum, ministerium verbi mundo quo illuminaretur ex-  
hibuit. Sed & de Hiericho proficiscens, cæcos illuminauit:  
quia resurgens à mortuis atque ascendens in cælum, misit  
Spiritus sanctum Apostolis, eosque ad illustrationem  
omnium populorum dispersit in mundum. Quod autem  
appropinquans Hiericho vnum illuminauit, & proficiscens  
de Hiericho duos, hoc intimauit typice, quod ante passio-  
nem suam vni tantum populo Iudæorum prædicauit, post  
resurrectionem vero atque ascensionem suam manifestius  
per Apostolos & Iudæis & gentibus, & æternæ diuinitatis  
& assumptæ à se humanitatis arcana patefecit. Quod vero  
Marcus vnum illuminatum scribit, ad gentium salutem  
specialiter respicit, qui omnimodis à luce veritatis extor-  
res fuerant. Et idè quantum famosa infidelitatis eorum  
erat cæcitas, tantum famosa facta est illuminantis eos gra-  
tia Saluatoris. Et benè Marcus, qui in gentium scribebat  
Euangelium, vnum dicit illuminatum, vt eorum quos in-  
stituēbat ad fidem saluationi figura congrueret. Matthæus  
vero qui credentibus ex Hebræis suum scribebat Euan-  
gelium, quod in gentium quoque notitiam erat peruenturum,  
recte duos dicit illuminatos, vt ad vtrunque popu-  
lum vnam eandemque fidei gratiam pertinere doceret.  
Quod etiam in sequenti lectione de asino, in quo Dominus  
sedere dignatus est, eadem Euangelica seruafè scriptura  
curauit. Matthæus namque qui fidelibus ex Iudæis Euan-  
gelizabat, asinam simul & pullum adductos Domino re-  
fert. Porro cæteri tres Euangelistæ qui congregatæ de na-  
tionibus Ecclesiæ scripserunt, asini solummodo ad Domi-  
nū adducti faciunt mentionem, de asino omnino reticent.  
Quia illi simpliciter fidē gentium figurant: iste autē natum  
ex fidei Synagoga fidelem gentium populum proximo  
ordine suæ narrationis intimare curauit. Proficiscente er-

Marcus.

Matth.

go Domino & discipulis eius & plurima multitudine de  
Hiericho, cæcus sedebat iuxta viam mendicans: quia  
ascendente ad cælos Domino, & multis fidelium sequen-  
tibus, immò cunctis ab initio mundi electis, vnà cum il-  
lo ianuam regni cœlestis ingredientibus, mox gentium  
populus diu perfidia cæcus, audito Saluatoris aduentu  
cepit & ipse suæ salutis atque illuminationis spem habere.  
De quo benè dicitur, quia sedebat iuxta viam mendicans.  
Mendicat enim iuxta viam sedens, qui necdum iter ver-  
itatis ingrediens, necdum cognoscens, sedula intentio-  
ne atque inquisitione desiderij salutaris ad hoc peruenire  
contendit, & qui sit verus religionis cultus inuestigare per-  
filit. Quod in historia Cornelij Centurionis præcipuè de-  
claratum est, qui Deum quem colebat crebris precibus vt  
se illuminare dignaretur, orabat. Quid est autem tran-  
seundo audire, stando lumen restituere, nisi quod per hu-  
manitatem suam misertus est, qui per diuinitatis poten-  
tiam à nobis mentis nostræ tenebras exclusit? Qui enim  
propter nos natus & passus est, qui resurrexit & ascendit in  
cælum, quasi transijt Iesus: quia hæc nimirum actio tem-  
poralis est. Sed stans cæcum illuminauit, quia non sicut illa  
temporalis dispensatio, ita verbi æternitas transijt, quæ in  
se manens innouat omnia. Stare enim Dei, est incommuta-  
bili cogitatione mutabilia cuncta disponere. Qui ergo vo-  
ces petentis transiens audiuit, stans lumen reddidit. Quia  
etsi propter nos temporalia pertulit, inde tamen nobis lu-  
cem tribuit, vnde habere mutabilitatis transitum nescit.  
Sed qui Deum quem colebat, crebris precibus, vt sese il-  
luminare dignaretur, orabat.

Mendicans  
iuxta viam

Cum audisset quia Iesus Nazareus est, cepit clamare ac di-  
cere: Fili David Iesu miserere mei. Et comminabantur ei multi vt  
taceret. At ille magis clamabat multo dicens, Fili David miserere  
mei. ] Audiens Iesum cæcus, misereri sui precatur, nec mul-  
tis licet prohibentibus à clamando desistit. Quia populus  
gentium agnita fama nominis Christi, particeps eius fieri  
quærebat: contradicebant multi, primo Iudæi vt in  
Apostolorum Actibus legimus, deinde etiam gentiles  
acriori ac fortiori persecutione frequenter instabant, ne  
illuminandus sanandusque Christum mundus inuocaret:  
nec tamen eos qui ad vitam erant præordinati æternam, ve-  
sanus impugnatium furor disposita valebat salute priuare.

Et stans Iesus præcepit illum vocari. Ecce stat qui ante transi-  
bat. ] Qua in re aliquid nobis Dominus inuuit, quod intel-  
ligi de humanitate ac diuinitate illius vtiliter possit. Cla-  
mantē etenim cæcum transiens audiuit, sed stans miraculū  
illuminationis exhibuit. Et vocant cæcum, dicentes ei: Anima-  
quior esto: surge, vocat te. ] Clamantem ad se cæcum Dominus  
vocat, cum populo gentium scientiam veritatis desideranti,  
per sanctos prædicatores verbū fidei cōmittit. Qui nimirū  
vocantes cæcum, animæ quiorē esse, & surgere atque ad  
Dominum venire præcipiunt, cum prædicando verbū in-  
doctis, spem eos salutis habere ac de torpore vitiorum eri-  
gi, atque ad virtutum studia, quibus illuminari mereantur,  
se se accingere iubent, dicentes cum Propheta, Accedite  
ad eum, & illuminamini. Eternum. Surge qui dormis, & exur-  
ge à mortuis, & illuminabit te Christus. Et quia primitiua de  
gentibus Ecclesia tanto promissi in Christo luminis desi-  
derio feruebat, vt plurimi relictis mundi facultatibus nudī  
Euangelicam vitā sequerentur, quo æternū in cælis mere-  
rentur habere thesaurū, recte de illuminādo cæco subditur.

Qui proiecto vestimento suo exiliens venit ad eum. ] Proiecto  
quippe vestimento exilit, vt adueniens illuminetur à  
Christo, qui abiectis mundi retinaculis expedito mentis  
gressu ad largitorem æternæ lucis properat.

Et respondens Iesus, dixit illi. Quid vult tibi faciam? Cæcus au-  
tem dixit ei. Rabboni, vt videam. ] Nunquid qui lumen redde-  
re poterat, quid vellet cæcus ignorabat? Sed peti vult hoc,  
quod & nos petere, & se concedere prænoscit. Importune  
namque ad orationem nos admonet & dicit: Scit namque  
pater vester, quid opus sit vobis antequam petatis eum. Ad hoc  
ergo requirit vt petatur, ad hoc requirit vt cor ad oratio-  
nem excitet. Vnde & cæcus protinus adiungit: Rabboni, vt  
videam. Ecce cæcus à Domino non aurum, sed lucem  
requirit. Parui pendit extra lucem aliquid querere,

quia

quia etiam habere cæcus quælibet potest, sine luce non potest videre quod habet. Imitemur ergo eum quem & corpore & mente audiuius saluatam. Non falsas diuitias, non terrena dona, non fugitios honores à Domino, sed lucem quæramus. Illam videlicet lucem, quam videre cum solis Angelis possumus, quam nec initium inchoat, nec finis angustat. Ad quam profectio lucem, via fides est. Vnde recte & illuminando cæco protinus responderetur.

Fides.

Videre  
sequi.

*Vade, fides tua te saluum fecit. Et confestim (inquit) ridit & sequebatur eum in via.* ] Videt & sequitur, qui bonum quod intelligit operatur. Videt autem, sed non sequitur, qui bonum quidem intelligit, sed bene operari contemnit. Iesum enim Dominum sequitur, qui imitatur. Hinc namque dicit, *Si quis mihi ministrat, me sequatur.* Consideremus ergo quæ graditur, vt sequi mereamur. Ecce cum sit Dominus & creator Angelorum, suscepturus naturam nostram quam condidit, in vterum virginis venit. Nasci tamen in hoc mundo per diuites noluit, parentes pauperes elegit, vnde & agnus qui pro illo offerretur desuit, columbarum pullos & par turturum ad sacrificium mater inuenit. Prosperari in hoc mundo voluit, opprobria irrationesque tollerari, sputa, flagella, alapas, spineam coronam, crucem sustinuit. Et quia rerum corporalium delectatione à gaudio interno cecidimus, cum qua amaritudine illuc redeatur, ostendit.

## CAPVT XI.

Cap. 41.

Bethania.

*ET cum appropinquarent Hierosolyma, & Bethania ad montem oliuarum, mittit duos ex discipulis suis, & ait illis. Ite in castellum quod contra vos est.* ] Bethania est villula siue ciuitas in latere montis oliueti, quasi stadijs quindecim ab Hierosolyma, sicut Ioannes Euangelista manifestat, vbi Lazarus est suscitatus à mortuis, cuius & monumentum Ecclesia nunc ibidem constructa demonstrat. Bethania autem, domus obedientiæ dicitur. Et apte Dominus Hierosolymam venturus ac mundum suo sanguine redempturus, primo Bethaniam præsentis suæ dignatione sublimauit, ibique à muliere deuota mystico chrismate perunctus est: quia nimirum multos ante passionem suam docendo, domum sibi obedientiæ, in qua per Spiritum gratiæ inhabitaret, effecit, quorum pia actione delectatus, ipse quasi odorifero delibutus est vnguento. Hinc etenim ciuitas hæc in monte oliueti posita esse refertur, vt Ecclesiam per gratiam sui conditoris saluandam esse designet, qui nos vocatione spiritualium charismatum, & scientiæ pietatisque perpetua luce refouet. Vnde alibi cum dixisset, *Non potest ciuitas abscondi supra montem posita*, continuo subiicit, *Neg, accendunt lucernam, & ponunt eam sub modio.* Quia mons idem Oliueti, id est, summus spiritualium distributor gratiarum, qui ciuitatem suam vt emineat exaltat, hanc quoque oleo exultationis vt lucere possit, ne deficiat, impinguat. Et quia idem lumen sub modio poni noluit, misit discipulos in castellum quod contra eos erat: hoc est doctores qui indocta ac barbara totius orbis loca, quasi contra positi castelli mœnia Euangelizando penetrarent, destinauit. Recte autem duo mittuntur, siue propter scientiam veritatis, & operationis munditiam, seu geminæ dilectionis, Dei videlicet & proximi, Sacramentum toto orbe prædicandum.